1

2021 年 12 月 20 日

各  位
会 社 名 株 式 会 社 免 疫 生 物 研 究 所

 （コード番号：4570）
本店所在地 群馬県藤岡市中字東田 1091 番地１
代 表 者 代表取締役社長 清 藤  勉

問 合 せ 先
常務取締役業務執行責任者
兼事業グループ管理本部長

中 川 正 人

電 話 番 号 0274-22-2889（代表）
Ｕ Ｒ Ｌ https://www.ibl-japan.co.jp

新株予約権の行使期間満了及び特別利益の計上

並びに資金使途変更に関するお知らせ

当社が 2016 年 12 月 20 日に発行した第 3回新株予約権は、2021 年 12 月 19 日をもって行

使期間が満了いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．新株予約権の概要

（1） 新株予約権の名称 第 3回新株予約権

（2） 発行期日 2016 年 12 月 20 日

（3） 発行個数 116 個(新株予約権 1個につき普通株式 10,000 株)

（4） 行使価額 1 株あたり 798 円

（5） 行使期間 2016 年 12 月 20 日から 2021 年 12 月 19 日

（6） 割当先 ウィズ・ヘルスケア日本 2.0 投資事業有限責任組合

２．新株予約権の行使結果について

(1)   行使された新株予約権の数 59 個

(2)  未行使の新株予約権の数 57 個

第三者割当による第 3 回新株予約権の発行及び権利行使により調達した資金は、総額

473 百万円となりました。

３．未行使の新株予約権について

未行使の新株予約権 57 個につきましては、2021 年 12 月 19 日をもって行使期間が満

了いたしましたので、会社法第 287 条の規定により消滅いたしました。

４．特別利益の発生について

当社は、本新株予約権の行使期間が満了することに伴い、未行使の新株予約権 57 個

について新株予約権戻入益 2,166 千円を 2022 年 3 月期第 3四半期連結累計期間（2021

年 4 月 1 日～2021 年 12 月 31 日）において、特別利益として計上いたします。

2

５. 資金使途変更の内容

（１）変更の理由

当社は、2020 年８月６日「抗 HIV 抗体の製造方法の変更および資金使途変更に関す

るお知らせ」において、資金使途の変更を発表致しましたが、上記のとおり新株予約権

の行使期間が満了し、454 百万円が未行使となりました。そのため、予定していた資金

使途のうち「人工飼料の事業化に向けた、共同研究資金 150 百万円」については、一旦

中止し、「抗 HIV 抗体の導出に向けた非臨床・臨床試験の研究開発資金 350 百万円」に

ついては、当社持分法適用会社の株式会社 CURED において実施してまいります。また、

他の資金使途につきましては、第 3 回新株予約権の発行及び権利行使により調達した

資金により実施してまいります。

（２）変更内容（変更箇所に下線を伏しております。）

  （変更前）

課

題
具体的な資金使途

金額

（百万円）
支出予定時期

①

（完了）医薬品原料の生産管理をするため

のノウハウや人材の確保および医薬品原

料の製造工場の設計資金

200
2017 年 1 月

～2018 年 12 月

（完了）ＴＧカイコ大量飼育に関わる機械

装置及び設備の設計及び購入資金
300

2018 年 10 月

～2021 年 3 月

医薬品原料の製造工場の建設及び製造ラ

イン設備（GMP 準拠）購入資金
－ －

② 当社グループの事業資金 350
2020 年 7 月

～2022 年 3 月

③ 人工飼料の事業化に向けた、共同研究資金 150
2020 年 4 月

～2022 年 9 月

④
抗 HIV 抗体の導出に向けた非臨床・臨床

試験の研究開発資金
350

2020 年 4 月

～2023 年 3 月

⑤
遺伝子組換えカイコ事業を軌道に乗せる

ための人材確保やノウハウ獲得資金
200

2020 年 4 月

～2023 年 3 月

⑥ あらたな医薬品シーズの研究開発資金 550
2020 年 10 月

～2023 年 9 月

 合   計 2,100

（変更後）

課

題
具体的な資金使途

金額

（百万円）
支出予定時期

①

（完了）医薬品原料の生産管理をするため

のノウハウや人材の確保および医薬品原

料の製造工場の設計資金

200
2017 年 1 月

～2018 年 12 月

（完了）ＴＧカイコ大量飼育に関わる機械

装置及び設備の設計及び購入資金
300

2018 年 10 月

～2021 年 3 月

3

－ － －

② 当社グループの事業資金 350
2020 年 7 月

～2022 年 3 月

③ 人工飼料の事業化に向けた、共同研究資金 － －

④
抗 HIV 抗体の導出に向けた非臨床・臨床試

験の研究開発資金
－ －

⑤
遺伝子組換えカイコ事業を軌道に乗せる

ための人材確保やノウハウ獲得資金
200

2020 年 4 月

～2023 年 3 月

⑥ あらたな医薬品シーズの研究開発資金 550
2020 年 10 月

～2023 年 9 月

 合   計 1,600

６．業績に与える影響

本件による 2022 年 3 月期第 3四半期連結累計期間（2021 年 4 月 1 日～2021 年 12 月

31 日）の当社連結業績へ与える影響は軽微であり、2021 年 5 月 14 日に公表いたしま

した「2021 年 3 月期決算短信〔日本基準〕（連結）」の 2022 年 3 月期の連結業績予想に

反映しております。

                                   以 上